
SGB II Entwicklung der Kosten der Unterkunft und der Bedarfsgemeinschaften 2017

Hinweise:

   mit der Beteiligungsquote NRW (5,3 %). Die kommunalspezifischen Werte werden in Kürze durch Änderung des AG SGB II festgelegt.

   mit erstmaligem Regelleistungsbezug ab Oktober 2015. Eine Datenerhebung erfolgt erstmalig ab August 2016.
4)

 Solange für den Vorjahresmonat keine Daten zum Vergleich verfügbar sind, wird der Monat August 2016 als Vergleichsmonat herangezogen.
5) 

abzgl. Darlehensrückzahlungen Wohnungsnotfälle Stadt Neuss
6) 

Die Bundesbeteiligung in Spalte 7 bezieht sich ledglich auf "1. Kosten der Unterkunft".

8)
 Abrechnungszeiträume siehe Vorlage 

von Spalte 1

mit ohne

26,4% 5,3%
absolut in % absolut in %

Spalte 1 Spalte 2 Spalte 3 Spalte 4 Spalte 5 Spalte 6 Spalte 7 Spalte 8 Spalte 9 Spalte 10 Spalte 11 Spalte 12 Spalte 13 Spalte 14 Spalte 15 Spalte 16 Spalte 17 Spalte 18 Spalte 19 Spalte 20

Januar 12.206.886,21 € 277.678,10 € 2,3% 350.531 € 60.007 € 20,7% 3.185.725,51 € 639.558,53 € 9.021.160,70 € 15,6% 15.824 938 846 92 9,8% 5,9% 124 15,2% 491 109,8%

Februar 6.556.058,49 € 164.938,24 € 2,6% 377.987 € 27.456 € 7,8% 1.684.163,61 € 338.108,60 € 4.871.894,88 € 8,4% 15.894 1.025 940 85 8,3% 6,4% 87 9,3% 578 129,3%

März 6.747.959,86 € 250.143,32 € 3,8% 413.071 € 35.084 € 9,3% 1.735.696,56 € 348.454,23 € 5.012.263,30 € 8,6% 15.966 1.107 1.033 74 6,7% 6,9% 82 8,0% 660 147,7%

April 
5)

6.609.128,95 € 55.738,20 € 0,9% 453.888 € 40.817 € 9,9% 1.723.125,34 € 345.930,47 €     4.886.003,61 € 8,4% 16.017 1.199 1.146 53 4,4% 7,5% 92 8,3% 752 168,2%

Mai 6.626.382,20 € 342.430,70 € 5,4% 499.221 € 45.333 € 10,0% 1.714.398,95 € 344.178,58 € 4.911.983,25 € 8,5% 16.104 1.303 1.249 54 4,1% 8,1% 104 8,7% 856 191,5%

Juni 6.788.897,89 € 246.765,05 € 3,8% 1.753.162,05 € 351.960,56 € 5.035.735,84 € 8,7%

Juli 6.801.759,42 € 534.990,86 € 8,5% 1.761.694,02 € 353.673,42 € 5.040.065,40 € 8,7%

August 6.746.168,56 € 427.962,42 € 6,8% 1.761.694,02 € 347.830,23 € 4.984.474,54 € 8,6%

September 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,0%

Oktober 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,0%

November 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,0%

Dezember 
8)

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,0%

Summe 59.083.241,58 €  2.300.646,89 € 3,9% 2.094.698 € 41.739 € 11,5% 15.319.660,06 €         3.069.694,62 € 43.763.581,52 € 9,6% 15.961 1.114 1.043 72 6,7% 7,0% 98 9,9% 667 149,3%

Hochrech. 79.469.697,71 €  2.502.959,45 €  3,25% 20.590.195,96 €         4.124.873,04 €  58.879.501,76 €        101,6%

Quellen: 

BG: www.statistik.arbeitsagentur.de > "Grundsicherung für Arbeitsuchende (SGB II)" (Berichtsmonat: Mai 2017, Datenstand: September 2017) 

Aufwand KdU: Meldung durch die Bundesagentur für Arbeit über den Web-Server (Finasload)

Jahresmittelwerte

in %absolut

Aufwendungen

Bundesbeteiligung (26,4 %) 
1)

Flüchtlings-KdU (5,3 %) 
2)

Zeitraum

Entlastungsmilliarde (7,4 %)

21.769.440,00 €-                

8.300.000,00 €-                  

6.102.040,00 €-                  

8.394.495,81 €-                

5.668.622,49 €-                

20.223.193,76 €-              

-  €                                   

47.922.100,00 €                

Bezeichnung

2. sonstige KdU

3. einmalige Leistungen

Gesamt

Wohngelderstattung Land

1. Kosten der Unterkunft

Ansatz 2017

82.460.000,00 €                

600.000,00 €                      

1.033.580,00 €                  

84.093.580,00 €                

Bundesbeteiligung  
6)

FlüKdU 
2)

Verbleibender Aufwand

-  €                                 

43.950.530,20 €              

Aufwendungen 

insgesamt absolut

Differenz VormonatDifferenz Vorjahr

in % FlüKdU 
3)

490.522,99 €                   

1.143.312,59 €                

78.236.842,26 €              

1) 
Die Bundeserstattung bezieht sich nur auf die 1. Kosten der Unterkunft, nicht auf 2. sonstige KdU und 3. einmalige Leistungen.

Ansatz 2017 NEU

76.603.006,68 €              

Jahresmittelwerte

3) 
Bedarfsgemeinschaft (BG) mit mindestens einem Erwerbsfähigen Leistungsberechtigten (ELB) im Kontext mit Fluchtmigration 

Differenz Vormonat

2) 
Flüchtlingsbedingter Mehraufwand wird ab 2017 spitz abgerechnet. Die Auszahlung erfolgt z. Zt. vorläufig auf Grundlage der BBFestV 2017

Differenz Vorjahr 
4)

davon Flüchtlinge
 3)

Anteil 

ohne KdU 

an FlüBG

Anteil 

FlüBG 

an BG
Zahlung KdU

Erstattungen

FlüBG

Aufwand abzgl. 

Bundesbeteiligung 
7)

(ohne Spalte 8)

Anteil Spalte 1 

vom Ansatz
BG gesamt

7)
 Vom Aufwand in Spalte 9 werden die Wohngeldpauschale (9.178.265,28 € für 2017) und die Entlastungsmilliarde (Hochrechnung für 2017: 5.730.879,60 €) 

abgezogen. Verbleibender Aufwand = 43.615.202,56 €.

Bedarfsgemeinschaften


